
  

 

 

 

COMUNE DI FUCECCHIO 
FIRENZE 

 

 

Oggetto: PROGETTO ADOTTA IL VERDE INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI PER 

L’AFFIDAMENTO IN ADOZIONE DELLE AREE VERDI CITTADINE.  

APPROVAZIONE AVVISO.   

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la Delibera di Giunta comunale n. 40 del 15/02/2024 ad oggetto “Progetto Adotta il verde – 

Atto d’ indirizzo“ con la quale sono state indicate le linee di indirizzo alla Dirigenza ed ai competenti 

servizi tecnici ed amministrativi al fine di avviare procedimento di manifestazione di interesse per 

l’adozione di aree verdi comunali da parte delle associazioni del territorio e in particolare: 

- individuazione delle zone omogenee del territorio comunale con indicazione delle aree a verde 

adottabili 

- avvio di nuovo procedimento che contemperi le esigenze di massima semplificazione delle 

procedure tramite pubblicazione di apposito avviso pubblico contenente proposte di aree 

adottabili, suscettibile di aggiornamenti periodici, di norma annuali, ed aperto alle ulteriori 

proposte ed offerte di iniziativa di associazioni con sede nelle medesime zone omogenee; 

- valutazione della possibilità di concedere alle associazioni proponenti l’installazione di 

manufatti temporanei al massimo di 50 mq per ricovero attrezzi e magazzini nelle aree oggetto 

di adozione per la durata dell’accordo; 

- pubblicizzazione del suddetto avviso pubblico e modelli gestionali all’Albo e sul sito web 

istituzionale del Comune nonché divulgazione dell’iniziativa; 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale di Fucecchio da tempo lavora sulla gestione del 

verde con atti programmatici di gestione amministrativa volti all’attivazione di contratti di 

sponsorizzazione e di accordi di collaborazione, quali azioni per il coinvolgimento degli operatori 

economici e delle Associazioni operanti sul territorio nella migliore gestione dei servizi erogati dal 

Comune, in applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale per il miglioramento dei servizi e del 

patrimonio pubblico e della sicurezza ambientale; 

RICHIAMATO il “Regolamento per la disciplina e la gestione dei contratti di sponsorizzazione e/o 

accordi di collaborazione” approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 27 novembre 

2006 tuttora vigente che ha consentito negli anni la gestione di zone verdi con gli operatori economici 

del territorio; 

RILEVATO che la delibera G.C. 72 del 31.03.2015 ha stabilito la natura permanente dell’avviso 

pubblico e la temporalità dei suoi aggiornamenti periodici, nonché la natura non esaustiva delle aree 

individuate dal piano oggetto di accordo; 

 CONSIDERATO che questa Amministrazione, in attuazione del principio costituzionale di 

sussidiarietà, ha adottato quale indirizzo fondamentale di mandato l’impegno a valorizzare la cultura 

della cittadinanza attiva intesa come coinvolgimento diretto dei cittadini e delle loro associazioni 

nell’impegno a favore della comunità e dei suoi luoghi, e la gestione partecipata intesa come 



  

 

promozione della partecipazione civica nella creazione e tutela del valore pubblico ed a presidio della 

preservazione della sostenibilità dello sviluppo urbano;    

DATO ATTO che l’amministrazione comunale con il presente procedimento intende 

promuovere la massima sperimentazione di tutte le forme di sussidiarietà nella cura e gestione del 

verde pubblico attraverso esperienze di collaborazione con operatori no-profit, associazioni di 

volontariato per la qualità e la tutela del verde, per una organizzazione della fruizione del verde stesso 

più rispondente alle esigenze dei frequentatori e per l'azione di vigilanza che tali soggetti sono in grado 

di assicurare; 

VISTA la documentazione predisposta dal servizio tecnico dell’Ente rispondente all’atto di 

indirizzo sopra richiamato di cui alla delibera di Giunta comunale n. 40 del 15/02/2024 e costituiti da: 

 Avviso pubblico 

 Facsimile di domanda di partecipazione 

 Bozza di Convenzione  

 Tavola grafica delle zone omogenee 

 Dettaglio delle aree adottabili 

DATO ATTO che il procedimento di manifestazione di interesse in oggetto costituisce un passaggio 

sperimentale e che lo stesso, a buon esito dell’iniziativa, potrà essere esteso anche ai privati cittadini e 

ad altre aree del territorio comunale;  

PRECISATO che gli accordi e le eventuali concessioni di suolo pubblico sono escluse, così come i 

contratti di sponsorizzazione, dalle procedure ordinarie di affidamento dei contratti pubblici delineate 

dal Codice Contratti (D.Lgs. 36/2023); 

RITENUTO, pertanto, in aderenza agli obbiettivi del programma di mandato dell’Amministrazione, 

meritevole di approvazione l’avviso in oggetto e le procedure ad esso collegate; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato 

con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Responsabile del 

Procedimento (allegato A); 

OMESSO il parere di regolarità contabile di cui all'art. 49 del DLgs. n. 267/2000, poiché 

l'approvazione della presente proposta di deliberazione non comporta riflessi, diretti o indiretti, sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, ancorché non rilevante ai fine economico-

patrimoniali, è comunque stata trasmessa al Dirigente del Servizio Finanziario per il controllo di cui 

all’art. 12 comma 10 del vigente Regolamento Comunale del Sistema Integrato dei Controlli Interni; 

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 

1) di APPROVARE per le motivazioni tutte espresse in narrativa, la seguente documentazione tecnico 

amministrativa predisposta dal Settore 3 per la manifestazione di interesse per l’adozione di aree verdi 

comunali da parte delle associazioni del territorio: 

1) Avviso pubblico 

2) Facsimile di domanda di partecipazione 

3) Bozza di Convenzione  

4) Tavola grafica delle zone omogenee 

5) Dettaglio delle aree adottabili 



  

 

2) DI PUBBLICARE il suddetto avviso pubblico e i modelli allegati all’Albo e sul sito web 

istituzionale del Comune nonché di garantire la divulgazione dell’iniziativa; 

3) DI DARE ATTO che il procedimento di manifestazione di interesse in oggetto costituisce un 

passaggio sperimentale e che lo stesso, a buon esito dell’iniziativa, potrà essere esteso anche ai privati 

cittadini singoli o associati e ad altre aree del territorio comunale, stante il carattere permanente 

dell’avviso in oggetto; 

4) DI STABILIRE la prima scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse il 18 marzo 

2024 e le successive a scadenza semestrale 30 giugno e 31 dicembre di ogni anno; 

5) DI DARE mandato al Dirigente del Settore 3, previa istruttoria favorevole della commissione 

tecnica delle proposte di adozione, della sottoscrizione delle convenzioni con i proponenti; 

6) DI ALLEGARE al presente atto a formare parte integrante e sostanziale, il solo parere di regolarità 

tecnica, di cui all’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – 

T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni (allegato A); 

7) DI TRASMETTERE la presente proposta di deliberazione, ancorché non rilevante ai fine 

economico-patrimoniali, alla Dirigente del Servizio Finanziario per il controllo di cui all’art. 12 

comma 10 del vigente Regolamento Comunale del Sistema Integrato dei Controlli Interni;  

8) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 

contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai 

capigruppo consiliari. 

Indi la Giunta Comunale 

In ragione della necessità do consentire l’avvio dei procedimenti di assegnazione prima del periodo 

primaverile, con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

Di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del Testoi 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali – T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267 

e successive modifiche e integrazioni 

 

 
 

 

 


